股权分配协议

甲方(控股股东姓名或名称)：

乙方(员工姓名)：

身份证件号码：

甲、乙双方本着自愿、公平、平等互利、诚实信用的原则，根据《中华人民共和国合同

法》、《中华人民共和国公司法》、《XXX 有限公司章程》以及其他相关法律法规之规

定，甲乙双方就 XXXX 有限公司股权期权购买、持有、行权等有关事项达成如下协议：

第一条 激励股权

1.1 甲方为 XXXX 有限公司(以下简称“公司”)的原始股东，公司设立时注册资本为人民

币 元，甲方的出资额为人民币 元，本合同签订时甲方股权占公司注册资本的 %。

1.2 甲方自愿将其占公司注册资本的 %股权作为乙方激励股权对应的储备股权。该储备

股权在乙方行权期满之前处于锁定状态，不得转让或设定质押。

1.3 上述储备股权可以通过乙方依照本协议的约定的条件和程序行权，转为乙方股权。

第二条 期权行权预备期

2.1 乙方进入预备期应满足以下条件

2.1.1 乙方与公司所建立的劳动关系已满一年，而且正在执行的劳动合同尚有不低于 36

个月的有效期。

2.1.2 乙方未有做出任何违反法律法规、公司各项规章制度以及劳动合同规定或约定的

行为。

2.1.3 公司针对乙方个人制定的其他标准业已达标。

2.1.4 其他条件：_______________________。

2.2 乙方预备期期限为一年。但经公司股东会决议通过，预备期可以提前结束或延展。

2.3 预备期的缩短或延展应按照公司《员工股权激励方案实施细则》的规定进行。

第三条 期权行权期

3.1 乙方进入行权期应满足下列条件：

3.1.1 预备期届满;

3.1.2 在行权完毕之前，乙方应保证每年度考核均能合格，否则当期期权行权顺延 1年。

1年后如仍未合格，则公司股东会有权取消其当期行权资格。

3.1.3 其他条件：__________________。

3.2 乙方行权期为___个月。但经公司股东会决议通过，可以提前结束或延展。

3.3 行权期内乙方提前行权或迟延行权，以及股权期权的撤销应按照公司《员工股权激

励方案实施细则》的规定进行。

3.4 乙方在行权之后，依照公司章程享有其所持股权的相关权利。

第四条 期权行权规则

4.1 进入行权期后，乙方按如下程序分批行权：

4.1.1 一旦进入行权期，乙方可对其股权期权的 50%(即占公司注册资本的 %储备股权)

申请行权。

4.1.2 乙方第一期行权后，如符合下列条件，可对其股权期权的 25%(即占公司注册资本

的 %储备股权)申请行权。

4.1.2.1 自第一期行权后在公司继续工作 2年以上。

4.1.2.2 同期间未发生任何《员工股权激励方案实施细则》列明的不准行权的情况。

4.1.2.3 每个年度业绩考核均合格;

4.1.2.4 其他条件：__________。

4.1.3 乙方在第二期行权后，如符合下列条件，可对其股权期权的 25%(即占公司注册资

本的 %储备股权)申请行权。

4.1.3.1 在第二期行权后，在公司继续工作 2年以上;

4.1.3.2 同期间未发生任何《员工股权激励方案实施细则》4.5 或 4.6 所列明的情况;

4.1.3.3 每个年度业绩考核均合格;

4.1.3.4 其他条件：__________。

4.1.4 每一期的行权都应在各自的条件成就后 3个月内行权完毕，但是由于甲方不予配

合、双方约定延期办理手续、或相关政策发生变化等不可抗力事件发生的情况除外。

4.1.5 乙方每一期行权可以选择部分行权，但是没有行权的部分将不被累计至下一期。

4.1.6 在每一期行权之时，乙方必须提供和完成所需的各项法律文件。

4.2 乙方行权价格为：每股股权(每份额股权)人民币【 】元。

4.3 行权对价支付

4.3.1 每一期的行权，乙方必须在当期行权期内足额支付行权对价。

4.3.2 如乙方未在行权期内足额支付当期行权对价，则甲方按照乙方实际支付的款项与

应付款的比例完成股权转让的比例。

4.4 乙方在行权期内认购股权的，甲乙双方应当签订正式的股权转让协议，乙方按本合

同约定向甲方支付行权对价款后，乙方成为公司的正式股东，依法享有相应的股东权利。

4.5 乙方行权完成的，公司向乙方签发股东权利证书，甲乙双方应当在三个月内申请办

理工商变更登记手续。

4.6 通过行权取得股权的相关税费由甲方承担。

第五条 股权的赎回

5.1 乙方通过行权取得的股权后，如发生下列情形，甲方有权按照本合同规定赎回部分

或全部股权：

5.1.1 乙方与公司之间的劳动关系解除或终止。

5.1.2 乙方发生违规行为导致违法犯罪、严重违反公司规章制度或本合同的约定。

5.1.3 乙方岗位职责发生变化，为公司所做贡献严重降低。

5.2 股权赎回价格

5.2.1 行权后两年内赎回的股权，甲方赎回价格为乙方行权对价。

5.2.2 行权后两年后赎回的股权，甲方赎回价格按该股权对应的公司净资产价格计算。

5.3 甲方可以指定第三方赎回乙方通过行权取得的股权。

5.4 如发生股权赎回，乙方必须无条件配合甲方完成赎回的全部手续和法律文件，否则

应当承担违约责任并向甲方按照赎回股权的市场价值支付赔偿金。

5.5 股权赎回的相关税费由乙方承担。

第六条 乙方转让股权的限制性规定

6.1 除本协议另有约定外，乙方通过行权取得的股权两年内不得转让。

6.2 乙方通过行权取得的股权两年后的股权转让应当遵守以下约定：

6.2.1 乙方有权转让其股权，甲方具有优先购买权，即甲方拥有优先于公司其他股东及

任何外部人员的优先购买的权利，股权转让价格按该股权对应的上一个月财务报表公司

净资产价格计算。甲方放弃优先购买权的，公司其他股东有权按前述价格购买，其他股

东亦不愿意购买的，乙方有权向股东以外的人转让，转让价格由乙方与受让人自行协商，

甲方及公司均不得干涉。

6.2.2 甲方及其他股东接到乙方的股权转让事项书面通知之日起满三十日未答复的，视

为放弃优先购买权。

6.2.3 乙方不得以任何方式将公司股权用于设定抵押、质押、担保、交换、还债。乙方

股权如被人民法院依法强制执行的，参照《公司法》第七十三条规定执行。

6.3 股权随售规定

6.3.1 如第三方投资人购买公司的全部股权，原始股东同意转让其股权的情况下，通过

公司股权激励方案的实施取得公司股权的股东必须同意以相同价格转让所持有的股权。

6.3.2 如第三方投资人购买公司的部分股权，原始股东有权选择仅转让自己所持部分股

权或要求通过公司股权激励方案的实施取得公司股权的股东以相同价格按照公司股权

比例共同转让公司部分股权。原始股东选择要求通过公司股权激励方案的实施取得公司

股权的股东以相同价格按照公司股权比例共同转让公司部分股权的，通过公司股权激励

方案的实施取得公司股权的股东必须同意。

第七条 违约责任

7.1 在本合同约定的行权期到来之前或者乙方尚未实际行使股权认购权(包括预备期及

行权期)，乙方出现下列情形之一，即丧失股权行权资格：

7.1.1 因辞职、辞退、解雇、退休、离职等原因与公司解除劳动合同关系的;

7.1.2 丧失劳动能力或民事行为能力或者死亡的;

7.1.3 刑事犯罪被追究刑事责任的;

7.1.4 执行职务时，存在违反《公司法》或者《公司章程》，损害公司利益的行为;

7.1.5 执行职务时的错误行为，致使公司利益受到重大损失的;

7.1.6 没有达到规定的业务指标、盈利业绩，或者经公司认定对公司亏损、经营业绩下

降负有直接责任的;

7.1.7 不符合本合同第六条约定的考核标准或者存在其他重大违反公司规章制度的行

为。

第八条 合同解除

8.1 预备期内发生下列情形甲方可以无条件单方解除本协议：

8.1.1 乙方与公司的劳动合同发生解除或终止的情况。

8.1.2 乙方违法法律法规或严重违反公司规章制度。

8.1.3 乙方未在预备期满前一个月提出第一次行权申请。

8.2 行权期内乙方发生违规行为导致违法犯罪、严重违反公司规章制度或严重违反本合

同的约定，甲方可以无条件单方解除本协议。

第九条 关于聘用关系的声明

甲方与乙方签署本协议不构成甲方或公司对乙方聘用期限和聘用关系的任何承诺，公司

对乙方的聘用关系仍按劳动合同的有关约定执行。

第十条 关于免责的声明

10.1 甲、乙双方签订本股权期权协议是依照合同签订时的国家现行政策、法律法规制定

的。如果本协议履行过程中遇法律、政策等的变化致使甲方无法履行本协议的，甲方不

负任何法律责任;

10.2 本合同约定的行权期到来之前或者乙方尚未实际行使股权认购权，公司因破产、解

散、注销、吊销营业执照等原因丧失民事主体资格或者不能继续营业的，本协议可不再

履行;

10.3 公司因并购、重组、改制、分立、合并、注册资本增减等原因致使甲方丧失公司实

际控制人地位的，本协议可不再履行。

第十一条 争议的解决

本合同在履行过程中如果发生任何纠纷，甲乙双方应友好协商解决，协商不成，任何一

方均可向 XXXX 有限公司住所地的人民法院提起诉讼。

第十二条 附则

12.1 本协议自合同在公司《员工股权激励方案实施细则》中确定的预备期启动条件生

成之日生效。

12.2 本协议未尽事宜由双方另行签订补充协议，补充协议与本协议具有同等效力。

12.3 本协议内容如与《XXXX 有限公司司章程》发生冲突，以《XXXX 有限公司章程》内

容为准。

12.4 本协议一式四份，甲乙双方各执一份，XXXX 有限公司保存一份，四份具有同等效

力。

甲方：(签名)

年 月 日

乙方：(签名)

年 月 日